6 - Em relação ao cálculo do Resultado Primário e do Resultado Nominal, considerou a metodologia estabelecida na Portaria STN nº 553/2014. Os resultados primários previstos
para os três exercícios são considerados suficientes para manutenção do equilíbrio fiscal. O resultado nominal reflete a variação do endividamento fiscal líquido entre as datas
referidas.
7 - Na estimativa do montante da dívida consolidada, utilizou-se, como parâmetros a previsão de taxa de juros SELIC, segundo informações do sítio do Banco Central do Brasil.
8 - Já na apuração do montante da dívida líquida, os valores das Disponibilidades Financeiras foram calculadas levando-se em consideração a estimativa da posição em
31/12/2015, projetando-se os valores futuros com base nos percentuais médios dos valores realizados no ano anterior.
9 - Em relação ao estoque da dívida, esse corresponde à posição em dezembro de cada exercício, considerando a previsão das amortizações e das liberações a serem realizadas
no respectivo período, estando os valores evidenciados na  Tabela 02.

AMF - Demonstativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

  Receita Total   20.003.920   18.959.265 0,005%   22.254.612   20.103.335 0,005%   24.814.806   21.354.715 0,005%
  Receitas Primárias (I)   19.155.191   18.154.858 0,005%   21.361.824   19.296.850 0,005%   23.874.667   20.545.666 0,005%
 Despesa Total   20.003.920   18.959.265 0,005%   22.254.612   20.103.335 0,005%   24.814.806   21.354.715 0,005%
Despesas Primárias  (II)   19.803.653   18.769.456 0,005%   22.021.294   19.892.571 0,005%   24.544.421   21.122.032 0,005%
 Resultado Primário (I – II)   (648.462)   (614.598) 0,000%   (659.470)   (595.721) 0,000%   (669.754)   (576.366) 0,000%
Fonte: Contabilidade Municipal

ESPECIFICAÇÃO

2016 2017 2018

EXERCÍCIO DE 2016

R$ 1,00

Município de Gaurama - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I - METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DAS METAS DE RESULTADO PRIMÁRIO (EXCLUÍDAS A RECEITAS E DESPESAS DO RPPS)

Este demonstrativo foi elaborado pelo Poder Executivo Municipal para fins de dar maior transparência à meta de Resultado Primário.

Os valor acima identificados, representam as metas de receitas, despesas e resultado primário do Tesouro Municipal  (Excetuadas as receitas e despesas
previdenciárias).

A metodologia e os conceitos são idênticos aos utilizados para a elaboração do anexo de metas fiscais consolidado.